**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 6. In quo traditur explicatio quæstionum, quibus inquiritur de
necessariis ad digne sumendam sacrosanctam Eucharistiam,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

C A P . V I .

In quo traditur explicatio questionum, quibus inquiritur
de necessarijs ad dignè sumendam sacrosanctam
Eucharistiam.

S U M M A R I V M .

- 97 Dispositio ad Eucharistie susceptionem requiritur non modo ex parte corporis, sed etiam ex parte anima.
- 98 Sola fides non est sufficiens dispositio anima ad eam sumptionem.
- 99 Peccatum indigne sumendum sacrosanctam Eucharistiam.
- 100 Sumere Eucharistiam peccando venialiter, non est de se peccatum plus quam veniale; quale tantum etiam committit, qui ex multitudine venialium se sentiens sine deuotio accedere, non excitat dolorem cum proposito emendationis.
- 101 Habentem peccatum veniale in habitu, ad Sacramentum Eucharistie accedere sine dolore de eo, non est de se peccatum.
- 102 Actualis deuotio quatenus requirita sit in sumptione Eucharistie.
- 103 Vtius Sacramenti Penitentiae est necessaria dispositio ad Eucharistiam dignè sumendam, & quomodo.
- 104 Necesitas implendi Ecclesiasticum praeceptum non excusat ab obligatione ad talem dispositionem.
- 105 Quod talis necesitas excusans, sit tum articuli mortis, tum virtutis infamiam vel scandulum.
- 106 Quomodo eadem sit quoq; necesitas prosequendi Missam inchoatam.
- 107 Quo item modo sit in Parochio necesitas satis faciendo suo officio.
- 108 De penuria Confessarij in tribus casibus excusante ab eadem obligatione.
- 109 Quis sumponit Eucharistie, peccati mortalis sibi conscientia, non potest premittere Sacramentalem confessionem, tenetur premittere contritionem perfectam: quem tamen inculpat ignorancia, bonaq; fides excusare posuit.
- 110 Obligatio Sacerdotis quamprimum confidendi, cum sibi conscientia peccati mortalis celebravit non premissa confessione, ad alios caritatem communicantes non extenditur.
- 111 Illicitum quidem non est de se (est consilium non sit) statim post peccatum mortale cōmissum Eucharistiam sumere.
- 112 Dispositio ad eam ex parte corporis, & de praecepto quod Sacerdoti datur communicandi cum sibi.
- 113 Quatenus sedes as corporis cenatur impedimentum sumendi Eucharistiam.
- 114 Carnalis pollutio quomodo sit peccatum.
- 115 De proveniente ex peccato mortali quid sit statuendum in ordine ad Eucharistie sumptionem.
- 116 Quid de proveniente ex peccato veniali, vel ex causa meret natura ali.
- 117 Quid de actu coniugali.
- 118 Sumentem Eucharistia Sacramentum oportet ieiunium esse ieiunio nature.
- 119 Requisita ad tale ieiunium.
- 120 Necesitas ob quam potest quis Eucharistiam sumere non ieiunius.
- 121 Eucharistiam coescrare extra Missam, neg. hanc post cibum, aut potū dicere licet, ut existent in articulo mortis dari possit viaticum.
- 122 Tres casus in quibus ob reverentiam Sacramenti Eucharistie, ipsum sumi potest non ieiuniu.
- 123 De sumptione particularum Eucharistie tenenda ad vitandam Sacramenti irreverentiam.
97. Præmirendum est non videri dubitandum, quin id quod habetur ex cap. 11. prioris ad Corinth. in sumptione sacrosancte Eucharistie, dijudicandum esse corpus Domini (ut pote longissime diuersum a communibus cibis) spectet non solum ad interiorum anima dispositiōnēm; sed etiam ex parte corporis ad exteriorē sumendi modum: quandoquidem veneratio, adoratioque debita Christo, qui sub sen-

sib; libis speciebus realiter existit, & sumitur in Eucharistia, tale quid exigit, à nobis in quibus defectus externa retentia, quæ sit interior fidei & religionis signum, vulgarisq; sumendi modus, infidelem & irreligionem indicat attingit. Vnde istiusmodi quæstionum, alia ad animam, & alia ad corporis necessariam dispositionem pertinent.

Q V A E S T I O I .

An sola fides sit necessaria ad dignè sumendam
Eucharistiam.

AD hanc respondendum est negatiū, ex definitione Concil. Trident. sess. 13. cap. 7. Et ratio est, quia cum vera fide potest quis conscientiam habere peccati mortalis, iuxta illud Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum, &c. cum qua tamen conscientia nemo potest ad sacrosanctam Eucharistiam dignè accedere, vt patet ex citato cap. 11. prioris ad Corinth. & latius docet id aduersus hereticos Bellarm. lib. 4. De Euchar. cap. 17. 18. & 19.

Vbi adiuste conscientia habere peccati mortalis dici, non modo de eo qui effectum habet peccati, sed etiam de eo qui effectum non habeat ad peccatum mortale, tamen scies illud à te antea cōmissum esse, & adhuc in ipsis anima quoad maculam & reatum perseverare, non dolet de illo, nec illud defestat sufficienter ad illius expulsionem. Vnde cum Sacramentum Eucharistie dicitur in die fœtus, cum peccati mortalis conscientia, idem est si dicatur, ultra rectam fidem, in eo qui se scit peccato mortali contaminatum, requiri penitentiam, tanquam necessariam dispositionem ad consequendum eiudem Sacramenti salutarem diuinam gratiæ effectum, ac vitandum peccatum mortale quod indigne sumens commitit, iuxta Apost. loco cit. cum ait, iudicium sibi manducat & bibit.]

Quod procedit etiam (non obstante quæ sentitur resipendi difficultate) in ijs qui in concubinitu viuant, vel inuteratum odium exercant, vel vehementi alia perturbatione sic occupantur, vt eam neq; facile deponere possint, neq; ad contritionem gradum attingere, propositumq; absolutu conceperic non peccandi de cætero. Non enim excusat eos impossibilitas, quia licet talibus difficile sit ad Eucharistiam esse disponere, vt valeant dignè sumere; nulla tamen occurrit difficultas tanta deponendi prauam voluntatem, quin ea superari ab ipsis possit, iuuante Dei gratia, quæ non deficit facientibus quod in se est, ad eidem gratiæ cooperandum. Vnde neq; ob talen difficultatem excusantur à transgressione præcepti Ecclesiastici, non communicantes in Paschate, nisi illa efficiat tanta, vt eam superare quasi moraliter impossibili videatur. Quo casu interdum poterit ratio sufficiens esse ad excusandum hominem, ne pro eo tempore cōmunicare teneatur: sed differre possit donec paulatim difficultatem eam vincere, ac se dignè disponere valeat.

Quod docens Suarez tom. 3. disp. 66. sect. 1. dicto 1. addit, quod si quis Eucharistiam sum plerit conscientia sibi non modo peccati mortalis, sed etiam censura Ecclesiastica, quæ repellatur à participatione Sacramentorum, teneri vtrumque eam circumstantiam in confessione exprimere ad sufficienter manifestandum suum illud peccatum, quod ex duplice eo capite, duplē accepit malitiam notabilem, & ideo aperiendam in confessione. De cuius peccati grauitate, idem Suarez post D. Thomam latius disserit in sequenti sect. 2. Sufficit autem notare quod ipsum sit grauus sacrilegium: quia hoc est Sacramentum, in cuius iniuriam committitur, res est maxime sacra: cui ex virtute religionis summus etiam latriæ cultus deberit. Deinde sicut religio dignitate superior est ceteris virtutibus moralibus, & est inferior virtutibus Theologicis: sic tale peccatum suo genere grauius esse ijs quæ sunt ceteris virtutibus moralibus contraria; non autem ijs quæ virtutibus Theologicis, vt hæresi, desperatione, & odio Dei.

Addit quod Henriquez ex alijs habet in 1. part. summa Theologia moralis lbro 8. capit. 45. §. 1. eo grauius esse tale sacrilegiū, quo quis manens in grauiore peccato Eucharistiam recipit: atq; peccata carnis, ultra culpan, habere magnam indecentiam propter adiunctam scilicet eis spurciam cor-

98.

99.

peris, in quo locatur sanctissimum Christi corpus. Deo autem quod quare potest, an in Eucharistia susceptioni confessionem praemittere teneatur, qui dubiam habet conscientiam, dubitative de peccato quod commisit, num sit mortale: aut an de eo iam confessus sit, vel certe an illud commisit. Idem in sequenti §. 3. *authoribus citatis in margine sit.* P. indicat respondendum esse distinctione: nempe teneri praemittere, cum magis declinat in partem contra se facientem: non autem cum est in aequali dubio: quia potest tunc conscientiam dubiam deponere, perinde ac in materia voti. Quamquam dubium non est, quin tunc quoque tutius sit confessionem praemittere; nec facile eam relinquenda esse, cum nullum praejudicium, utilitatem autem magnam afferat.

QVÆSTIO II.

An de mortalibus, sic etiam de venialibus peccatis habenda sit paenitentia, ad dignè sumendam Eucharistiam.

100. PRO responsione quod eum qui cum peccati venialis conscientia, atque adeo sine paenitentia de illis, sacra sanctorum Eucharistia sumit, faciunt tria illa que Suarez ipse docet in prius citata sententia dicitur 2.

Primum est talem non peccare mortaliter, ne quidem si ab eo veniale peccatum in ipsa sumptione committatur, per constantiam, aut aliam vanam intentionem, aut per negligitam distractiōnēm repulsum: aut alia simili de causa, quod etiam in sequenti §. 2. pluribus in margine citatis, docet Henriquez. Ratio vero est, quia peccatum veniale non ponit impedimentum principali, & quasi essentiale huius Sacramenti effectus, qui est gratia sanctificans: huic enim peccatum veniale non ita opponitur, quin simul se compatiuntur. Unde fit ut non videatur adeo grauis iniuria & irreuerentia illa qua Eucharistia cum talis indispositione sumitur, ut censenda sit constitutere peccatum mortale: praesertim cum paucis alioqui consultum effeat ad hoc Sacramētū accedere, cum paucissimi sint tantæ sanctitatis, ut ab omnia affectu inordinato liberi, adeoque collecti in sumptione huius Sacramenti, ut nullum morum vanarum intentionis admittant, atque diligenter omni reprimant occurrentes distractiōnes. Si enim D. Iohannes dilectus Christi discipulus in prima sua epistola cap. i. de numero eorum, qui sine peccato veniali non vivunt, se effe indicat, dicens: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus, & veritas in nobis non est,] quis audeat se ab eodem numero existimare exceptum?

Secundum est: non excusari à veniali eum qui sumptione Eucharistie addit circumstantiam venialiter malam; ut contingit ei, qui communicat propter ostentationem seu vanam gloriam: aut qui aliqua vana cogitatione occupatus communicat cum distractiōne, & sine debita attentione & deuotione; viatior enim actus perindebat ipsius circumstantiam, & ideo peccatum est, falso veniale.

101. Tertium est: eum qui animam suam sentit multitudine venialium oneratam, & ideo ad spiritualia cape scenda tepida, ac quoddammodo indispositam, non excusari à culpa veniali, ita biseque dolore & proposito emendandi vitam accedat ad Eucharistiam. Ratio est, quia cum sit aliquo modo indignus, non satis dijudicat corpus Domini, ponitque obiceat aliquibus huius Sacramenti effectibus non contemnendis: quales sunt remissio peccatorum venialium, & actualis feruor charitatis. Addo quod non possit omnino excusari à irreuerentia, & iniuria aliqua, irrogata sancto Sacramento.

Extra eos casus autem: si quis habeat peccatum veniale in habitu, licet sine dolore, & proposito emendationis de eo, ad Eucharistiam accedat; siue quia non recordatur, siue quia ob humanam aliquam fragilitatem non potest facile voluntatem auertere ab eo leui affectu; talis ea ratione communicando, excusari potest à peccato etiam veniali: si alioqui procuret accedere cum timore, irreuerentia, & deuotione ad discussiōne conscientiae, si à longo tempore non sit confessus, dummodo nullum aliud interueniat impedimentum, siue ex suritate, siue iustitate prohibitionis Praelati, siue occasione scandali. Ratio est potest quam Suarez ipse habet in pre-

ced. *disputatione 63. dicto 1.* quod neque ex natura rei, neque ex Christi institutione, peccatum veniale sit obex diuinae gratiae, non quidem ex natura rei, qui peccatum veniale esse potest cum diuina gratia, & cum illius augmento: non enim impedit quominus opera bona facta ex charitate, meritoria sunt gratiae, & gloria; nec item ex institutione Christi: quoniam nihil de ea ex scriptis literis, vel Ecclesiæ traditione constat. Neque in re tam graui singere licet, maxime cum talis institutio non fuisset conueniens, nec accommodata fragilitati hominum: cum & de se peccatum veniale sit, & facile ab hominibus committatur. Quare verisimile non est Christum voluisse ut illud impidiret huius tanti Sacramenti fructum.

QVÆSTIO III.

An in eo, qui nullius peccati mortali sibi conscientia est, necessaria sit actualis deuotio ad dignè sumendam Eucharistiam.

102. DE hac re certum est primo: ex defectu actualis deuotionis, quem patiuntur distracti, & minus attenti, & collati in sumptione Eucharistie, impedit spiritualem gustum, seu perceptionem colestis dulcedinis quam hic diuinus cibus natus est animæ deuote sumenti adtere. Ceterum est secundo admodum utile effe ad effectum diuinae gratie consequendum ex perceptione huius Sacramenti, hanc obiectum aequali deuotione, pioque in Deum motu, siue gratitudinis, siue amoris, siue alterius similis: ad quen provocatur caritati beneficij magnitudine, sicut & ad peccatorum nostrorum detestacionem.

Dubium est vero, an eadem aequalis deuotio vel plus motus ita requiratur ad dignam Eucharistie, sumptionem: ut si deficiat, non percipiatur ex ea effectus diuinae gratie. Cuius pars negant teneri potest, sicut cum Franc. à Victoria & Soto alijsque recentioribus tenet Suarez in citata sententia dicitur 2. quia & saepe timoratis conscientiae. Pro coequacit quod habitum est in praecedenti numero 79. & abunde confirmatur ex cap. Is qui in infirmitate 26. quæst. 6. nonne adulto qui creditur continuo moriturus, ministrandum esse cum paenitentia Sacramento ipsum Eucharistie Sacramentum, quantumcunque obmutuerit, aut in phrenesim conuersus sit, si dum esset mente sanus, testimonio altarium, ostenderit se eadem Sacraenta deuote expetere. Ceterum est vero siueeo, siue alio modo usu rationis delitatum, non posse habere actualiem deuotionem, nec aliam p̄i in Deum motus dispositionem. Quare carensia actualis deuotionis non reddit de se gratie Sacramentalis in capitem eum qui Eucharistia sumit; maximè cum sit contrariatio, ut Sacramentum ei conferatur, qui non est capax principalis effectus illius. Nec est quod quis exsimeat aliud in ea re iudicandum esse de mente sanis, quam de argis: quia dicunt non potest aliquid speciale constitutum fuisse, quo mente sanis imponatur talis dispositionis necessitas, ad consequendam Sacramentalem gratiam, vbi enim constitutum sit, ostendit non potest; quia tantum habemus apud D. Ioannem cap. 6. illud Christi. Qui manducat me, viuet propter me: quod D. Paulus in priori ad Corinth. ii. interpretatus est, de manducante digno, qui prius probat seipsum, ut sic de pane illo edat.] Sancti vero Patres illam probationem intellexerunt (quemadmodum habet Concil. Trid. sess. 13. cap. 7.) in eo cōsiderere, ut nullus sibi conscientia peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa Sacramentali confessione, ad Sacramentum Eucharistie accedere debeat. Et quamus huius Sacramenti dignitas videlicet possit necessario exigere actualiem deuotionem, fragilitas tamen hominis facit, ut censeri possit candem deuotionem requirere solummodo ut vtiorem, & magis fructuosa; non autem ut omnino necessariam ad primarium illum effectum. De qua re plenius Suarez ipse. Sed haec nobis sufficiunt ad consilendum tranquillitati timoratorum.

**

Q V A E S T I O IV.

Quae penitentia in eo, qui sibi conscientia est peccati mortalium requiratur, ut dignè sumat Eu:charistiam.

Certum est requiri Penitentiam, non modo ut actus est virtus, sed etiam ut Sacramentum est: siue, ut solet dici, requiri modo contritionem, sed etiam confessionem Sacramentalem, quando Confessarij copia habet potest. Ita enim Concil. Trident. aperit statu in cit. cap. 7. & in Can. II. his verbis: Et ne tantum Sacramentum indignè, atque adeo in mortem & condemnationem sumatur: statu atque declarat ipsa sancta Synodus: illis quo conscientia peccati mortalium grauit, quantumcumq; etiam se contritos existimant, habita copia Confessoris, necessario premittendam esse confessionem Sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare, vel pertinaciter assertere, seu etiam publice disputando defendere presumferit, ei ipso excommunicatus existat. Vbi aduerte Concil. Trident. non statuere præceptum nouum, sed declarare antiquum: tum Ecclesiasticum, ex perpetuo vlo & confitendum Ecclesie: tum etiam diuinum, ex Christi institutio ne per Apostolos declarata Ecclesia: & nominatio per D. Paulum in prioria Corinth. capite II. cuius verba, Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, &c. Ecclesiastica confutendo, ut habeat idem Concil. in cit. capite 7. interpretetur de probatione qua sumptioni Eucharistie, confessio Sacramentalis præmititur ab eo, qui sibi conscientia est peccati mortalium. De qua tota re plenius Suarez in prius citata disputat. 66. sect. 3. Sufficit autem ad nostrum institutum aduertere, quia illiusmodi præceptum effirmatum, idcoque non obligat ad semper, casus contingere posse in quibus licet conscientia sibi peccati mortalium, sola contritione præmissa absque Sacramentali confessione sumere Eucharistiam. De illis vero iudicandum est ex concordiis duorum: nempe urgentis necessitatis communicandi, & penitentia Confessarij: nisi enim duo haec simul concurrant, ut satis significatum est à Concilio Trid. in fine citato cap. 7. talis omissionis talis confessionis non potest à peccato exculcati. Vtrumq; igitur signallat consideremus.

Deneccitate ob quam sola interior Penitentia, absq; Sacramentali confessione, potest sufficere ad dignè sumandam Eucharistium.

S E C T I O I.

DE hac necessitate notandum est, talem debere esse, quae reducatur ad ius diuinum: si enim ius tantum humanum eam inducat, cedet iuri diuino: quo, ut predictissimum, ei qui sibi conscientia est peccati mortalium imposita est obligatio præmittendi Eucharistie sumptioni, confessionem Sacramentalem, si habere potest Confessarij copiam: siue necessitas mendit Eucharistiam in Paschate, quam Ecclesiasticum præceptum imponeat, non est causa sufficiens, ut ille qui conscientia sibi est peccati mortalium, possit licet communicare non præmissa confessione Sacramentali, nisi infamia, vel scandalum adiungeretur. Idem dicendum est de necessitate per præceptum Ecclesiastici imposta audiendi, vel dicendi Missam in diebus felis: nempe non sufficere, ut Sacerdos, qui aliunde non obligatur, possit Missam dicere, consequenterque communicare non præmissa confessione, quando conscientia sibi fuerit peccati mortalium commissa. Id quod cum D. Antonino, Corduba, & Archid. tenens Suarez, in eadem disputat. 66. sect. 4. sub finem, contrarium addit, quod Palud. & Sylvester docent, posse tanquam probabile teneri in praxi; maxime si aliqui multo tempore quis ea de causa, caritatus sit sacra communione, aut Missæ sacrificio.

Iam si necessitas implendi præcepti Ecclesiastici non exculcat in hac re, multominus excusabitur commoditas, qualis est, si quis habeat confitendum frequentier communicandi, & necesse est alioqui illam interrupere, vel si ita sentiat se dispolitus, & affectum ad communicandum, vt

probabiliter speret se magnum fructum consequiturum ex communione, vel si occurrat dies solemnissimus ut Natalis Domini, vel si necesse sit sacram facere pro anima purgatorijs, quæ suffragijs indigere probabiliter creditur. Quos causas & alios similes, contra quosdam Summularios non continere causam sufficientem communicandi sine prævia confessione, cum quis sibi conscientia est peccati mortalium, Suarez in fine eiusdem sectionis dedit ex eo, quod Concilium Trid. in fine cap. 7. aperte significet in hac respectu habere virgenter necessitatem. Vnde sequitur, non sufficere solam commoditatem/

Casus autem necessitatis efficientis in hac re, hi numerantur. Primus, articuli mortis; siue in o constitutus ille qui conscientia sibi peccati mortalium, communicare vult, habens quidem copiam Eucharistie, non vero Confessarij (ut si adsit tandem Sacerdos mutuus qui posset Eucharistiam porriger, non item Sacramentaliter absoluere) siue etiam sit alius, ad quem communicandum oporteat facere Missam sacram. Nam & tunc Sacerdos conscientia sibi peccati mortalium non habens copiam Confessarij, poterit contritus, sine Sacramentali confessione, Missam dicere: quia lex charitatis exigit, ut aliena gravis necessitas tanquam propria reputetur.

Secundus casus est infamia, seu quando non potest quis omittire communionem sine gravi infamia, quam nequit alia via vitare. Non enim est verisimile præceptum positivum obligare cum tanto rigore, ut oporteat ad illius observationem subire detrimentum, quod moraliter grauiissimum esse iudicatur. Hinc si quis coram Sacerdote ad communicandum positus recedere non potest, sine infamia nota, excusat si contritus de mortali cuius est sibi conscientia communicet non præmissa confessione. Id quod ex Rosella, & Armilla referens Suarez in eadem sect. 4. §. Sexta causa subiungit, ista notata digna. Primo, si absque incommode fieri possit, ut plerunque potest cum privata communicatione, differenda esse in tali casu communionem: donec præmissa sit confessio. Secundo, non esse consulendum ut in eo ipso casu, ille qui communicare vult confiteatur Sacerdoti iamjam porrrecturo Eucharistiam: qui a nec tum, nec ibi tale quid decet, praesertim cum non minorem pareret admirationem, aut sinistri iudicij occasionem daret videntibus, quam si ex sacra mensa ante sumptuam sacram communionem recederet. Tertio, cum qui ante communionem præmissa confessionem integrum omnium mortalium peccatorum, quæ memorie occurrerunt: & potest, ante quam ad communionem accedat, recordatur alicuius peccati adhuc se commissi, de quo non est confessus, teneri per se loquendo, & exclusi circumstantijs quæ exculpare possunt, illud confiteri antequam communicet; quia præceptum de quo agimus obligat non tantum ad confitendum ante communionem, sed simpliciter ad confitenda omnia mortalia peccata, quorum quis sibi conscientia fuerit. Nec refert, quod tale peccatum oblitum, iam sit remissum in confessione legitime facta; quia non obstat remissio, quin debeat supponi clauibus, ut satis indicat Concil. Trident. cum in citato cap. 7. ne contentum quidem, & per consequens nec consecutum remissionem suorum peccatorum mortalium, vult liberum esse a facienda eorundem Sacramentali confessione antequam ad faciem communionem accedat. Attamen ad vitandam irreuerentiam illam, quæ erga Sacramentum ipsum committeretur recedendo indecenter coram alijs quando ipsum administratur, ille qui cum ceteris communicare paratus adstat ad faciem communionis linteum, non tenetur statim redere ad Confessarij, ut absoluatur directe à peccato, cuius est oblitus in sua confessione, & tunc recordatur. Pro quo aliquot autores adferunt Henrig. in sua Summa lib. 8. c. 46. §. 3. in margine litera I, notatque id locum habere seclusa etiam infamia nota & scandalo.

Tertius casus est scandalum, id est, quando sequeretur scandalum omittendo Missam, vel communionem. Nam ex charitate vitandum est scandalum, tanquam magnum proximi documentum spiritale. Tunc autem illud sequitur, quando alijs occasio præbetur iudicad teinere de proximo, de coque murmurandi, & consequenter ipsum infamandi. Non item quando solummodo occasio datur admirationis,

quod consuetam communionem omittat; nec enim talis admiratio res est magni momenti, notabile detrimentum ad fert.

Quartus casus est, necessitatis persequendi Missam inchoatam, que scandalum etiam & infamiam sectus, potest esse causa sufficiens, ut si sibi conscientia est peccati mortalis communicet, non præmissa confessione, si memoria talis peccati, aut etiam illius perpetrat (ut fieri potest per internum odium, vel alium prauum confessum) superueniat post consecrationem. Tunc enim cum sola interior pœnitentia progrediendum est, propter sacrificij integritatē & perfectionem, qua cum sit res grauissima, non est alteri facile postponenda. Neque tunc celebrans tenetur, etiam potest sine scandalō, & infamia, ad se vocare Confessariū, quia non conuenit sacrificium iam inchoatum abrumperē. Excipit Suarez in eadē scđt. 4. §. Quinta & grauius causa, nisi talis iudicaret se non posse alteri, quam per pœnitentia Sacramentum ad contritionem peruenire; quod vix cōtingere potest facienti quod in se est: quandoquidem sufficiens auxilium diuinum nunquam deest, illud in necessitate humiliter petenti, nec prava voluntate obicemponenti, prout liberum est homini ratione venti, qui libertatem habet & dominium in ijs que ex ipius voluntate pendent.

Quod si ante consecrationem quidem, sed inchoata iam Missa, memoria prædicta, aut lapsus in peccatum superuererit, addit Suarez ex D. Bonaventura & Sylvistro, quando potest absque incommodo Confessor ad altare vocari, id faciendum est: quia talis Missa pars cum sit extrinseca sacrificio, potest sine indecentia interrumpi rationabilē causa, ut solet fieri propter concionem, aut propter pronum, aut propter oblationes quas facit populus. Cum vero nequit Confessor ad altare vocari, non tenetur celebrans ad illum querendum, Missam inchoatam relinquere, quod præter D. Bonaventuram sentiunt Sotus, à Victoria, & Nauarr. imo & D. Thomas: Quos citans Suarez, rationem addit; quod quānus prima illa Missa pars non sit de substantia sacrificij: tamen ex institutione Ecclesiæ simul fit cum sacrificio per modum vnius actionis sacræ, ideoque postquam Missa semel est inchoata, debet absoluī.

Denique, si antequam Missa sit inchoata, eadem memoria, vel lapsus in peccatum superueriat Sacerdoti, etiam si iam posito in altari, idem Suarez sentit cum Soto, talem debere, si possit sine scandalō vel infamia, exuti etiam sacris vestibus querere Confessariū potius, quam non præmissa confessione communicare, quia ex parte sacrificij excusari non potest, cum actio sacra in qua perficitur nondum sit inchoata.

Quintus casus est, necessitatis satisfaciēti suo officio: quilibet longiorē distantiā ab alijs Sacerdotib⁹ solet esse in parochio rusticano, qui tenetur celebrare diebus festis, ut populus Missam audiat. Nam quando nequit copiam Confessoris habere, potest propter eiusmodi necessitatem cum interiori pœnitentia celebrare non præmissa Sacramentali confessione. Id quod Concil. Trident. scđt. 13. capit. 7. attigit, simul iniungens, ut talis potest quām primum confiteatur. Monet autem Henriquez in sequent. §. 6. aliquos extenderet talem necessitatem excusantem ad eos, qui egestate pressi celebrant Missam, ut ex stipe inde acceptā se sustentare valent.

Item Parochos qui celebrare solent pro defuncto præsente, aut pro benedictione nuptiali. Ac demum Sacerdotes qui ex obligatione capellaniæ tenentur dicere Missas. Verum semper ex pendulum est, inspectu in talibus circumstantijs, an necessitas vera vrgat, defitq; copia Confessarij: quia ex Cōcil. Trid. in citata scđt. cap. 7. in fine, vtrumq; id requiritur, ut qui conscientia sibi est peccati mortalis celebret non præmissa confessione.

Circa hunc autem casum quadam occurunt notanda pro praxi quotidiana. Primum est: quandiu quidem istiusmodi necessitas durat, tamdiu durare excusationem celebrandi cum sola interiori pœnitentia; sed talem Sacerdotem debere sibi cauere ne inde sumat occasionē facilius peccandi; imo, si frequentius talis necessitas ei accidat, debe-

re Confessorem querere cum maiore labore & dispendio suo; quod Doctores communiter aduertēt habet Suarez ibidem versu, *Vltimacausa*. Secundum est, quod habet Sotus in 4. difinīt. 12. q. 1. art. 4. colum. antepenult. cauendūt eff. à consuetudine & fraude. Cum enim debeat quis; potius eſſulere salutianima sua, quam temporali vita aut honori, is qui in concubinatu, aut in alio peccato perficit, debet à sc̄ris omnino abstinere, quandiu peccandi occasionem non amouet. Tertium est: in hoc negotio licentia Parochis datum, intelligendam esse pro illis folium diebus, in quibus ex officio tenentur sacram facere: in alijs enim diebus, in quibus obligatio non vrget, non debet conscientia sibi peccati mortalis, *scđt. nec alijs Sacerdos*, facere sacram non præmissa confessione; nisi aliqua necessitas scandali aut infamie vrgeret. Quartum est: quanta debeat esse distantiā ab alijs Sacerdotib⁹ in proposito casu, non possit generaliter definiri, sed reliqui iudicio viri prudentis ex consideratione locorum, temporum, & personarum: pro horum enim varietate quidam facile faciunt inter vias leue, quidam difficulter: & quidam tale iter facere non possunt sine scandalo, aut nota ignominiae: quidam vero possunt. Item quidam possunt aliquando facere illud, non autem frequenter, cum tamen illis frequenter contingat peccare.

His adde quādā esse causas, quae etiā vidēntur, non sunt tamen sufficiētes, vt conscientia sibi peccati mortalis licet communicare cum interiori pœnitentia, ab ille extiore confessione. Eas Henrīq. in sequenti cap. 47. persequitur: attigile fatus erit. Prima igitur est denotionis, qua quis optat frui communionis fructu. Secunda est, spes habendi proximo quoque tempore Confessariū magis notum, magis quidoneum. Tertia, peccatum quod sine grauius danno detegi nequit illi Confessario, cuius datur copia. Quarta, casus referatus. Namque prima causa non inducit urgentem necessitatem communicari: secunda vero & tertiā, non inducunt penuriam Confessarij: quia ex hypothesi ad eft cui valide fieri possit confessio: nam non definit esse idoneus ex eo, quod detur magis idoneus: nec definit confessio valida ex eo, quod tacetur peccatum, quod sine grauius danno aperiri non potest: quarta denique non minus impedit Eucharistia sumptionem, quam Sacramentale absolutionem.

De penuria Confessarij que cum antedicta necessitate concurre debet, ut conscientia sibi pccati mortali sit communit, nos præmissa Sacramentali confessione.

SECTIO II.

Penuria Confessarij, quæ concurrere debet cum necessitate, vt si qui sibi conscientia est peccati mortali, possit licet communicare non præmissa confessione Sacramentali, tunc cō. in git, cum non adest Sacerdos habens iurisdictionem super peccata mortalia, aut super aliaqua eorum, quorum conscientiam is habet, qui communicaturus est: aut licet habeat, non potest tamen sine grauius danno in vita, vel fama, vel rebus externis confessio illi fieri, prout vir prudens consideratis circumstantijs determinaret. Vnde sequitur talem penuriam contingere posse in sequentibus casibus.

Primus est, cum proprius Sacerdos haberi non potest, ne accepta est licentia confidendi alteri. Sine iurisdictione enim ordinaria, vel delegata non datur Sacramentalis absolutio. Quod si quis licentiam haberet eligendī sibi Confessarij, teneretur ea vti ad obseruationem præcepti de quo agimus, præmittendit confessionem Sacramentalē sacrae communioni; nam tunc non censetur laborare penuria Confessarij, si adsit quem eligat: sicut nec ille, cui fecit potestatem de suis bonis quantum velit sumendi, censetur pati rerum penuriam, per quam excusatetur ab obseruatione præcepti de elemosyna.

Secundus casus est, quando peccator non temere, sed rationabiliter timet Sacerdotem illum, qui solus ad eft habens potestatem audiendi confessiones, non feruntur signum Sacramentale, aut aliam grauem inuriam sibi illaturum au-

dita confessione; nam talis timor causa est excusandum a confessione sufficiens, ex communione Doctorum sententia, prout nota Suarez in eadem sect. 4. §. Tertius casus, addens ex Maiore, & Nauar. id procedere, cum quis tantum habet peccatum illud mortale de cuius confessione timet graue dampnum. Nam adhuc habens alia, de quibus non timet detrimentum, ut comunicatur satis faciat praecepto de quo agimus, tenetur illorum omnium facere confessionem, tacendo illud de que si sibi merito timet. Quantum autem & quale debet esse huiusmodi detrimentum, tractari solet cum de integritate confessionis agitur, vt actum est in praeced. libro 6. cap. 5. sect. 3. & 4. Vix autem aliud vniuersitate statui potest, quam moraliter & prudenter id esse iudicandum ex circuantijs. Aduerte vero obiter ex Soto in citato art. 4. sub finem, solam verecundiam non esse sufficientem causam communicandi sine confessione, cum inter huius conditiones debitas ponatur, ut sit verecunda.

Tertius casus est non absimilis praecedenti, cum peccator habet casum referendum Superiori quem adire non potest, nec facultatem alteri confitendi ab eo petere: tunc enim virgine communicandi necessitate, de qua dictum est antea, potest communicare confessione non premissa: quod fententes aliquot authores, referens Suarez, *ibid. consequenter* §. Quartus casus, monet procedere cum quis non fuerit tibi conscientius alterius peccati mortalis, quam eius quod reservatum est. Alio enim mortalia habens deberet confiteri inferiori, qui ob virginem necessitatim ipsum absoluere cum onere & obligatione comparendi coram Superiore, oblatu cōmoditate. De qua re plenius in praecedenti libro octauo capit. sexto.

Si queras, an idem seruari debeat, si alia peccata quæ is habet sint tantum venialia. Respondetur negatice, si habeatur tantum ratio præcepti de quo agimus, quod communicando imponit tantum confessionem mortalium. Si vero habeatur ratio peccatoris existimantis se non esse contritum, sed solummodo, attritum potest ex naturali lege præscribente sancte suscipiendum Sanctum sanctorum, obligatio esse confitendi; vt scilicet virtute Sacramenti, quod vim habet conferendam iustificatam, fiat ex attrito contritus, non ponens eidem gratias obicem.

Quartus casus est, quando quis presentem habet Sacerdotem cui potest legitimè confiteri; sed de propinquo, alio expectat cui solet confessionem facere cum maiore deuotio- ne, de quo an praecedentibus adiungi debeat, dubitatur. Aliqui enim affirmant, tunc sufficientem caufam esse differendi confessionem, etiam si communicare, aut sacram facere necesse sit. Aliqui vero id negant; vtroque *sub initium eiusdem sectionis* refert Suarez, & posterior sententiam merito sequitur: quia talis non potest vere dici penitentiam pati Confessarij, ut manifestum est. Vnde nec ea de causa posset sine peccato confessionem ultra annum differre. Accedit, quod inde non priuertur commoditate postea confiteri illi, cui solet deuotus; sed potius disponatur ad talem maiorem deuotionem.

De ipsi ad quatenus ille, qui sibi conscius peccati mortalis communicat confessione Sacramentali non premissa, ob necessitatem, & Confessarij penitentiam.

SECTIO III.

Certum est teneri ad interiorum penitentiam, ut omni- no necessariam adulto, ad excludendum ex statu peccati mortali, dicente Domino Luce 13. Nisi penitentiam ha- bueritis, omnes peribitis. Difficultas autem est, an necesse sit talem penitentiam esse perfectam contritionem. Quam la- tius tractans Suarez *tomo 3. disp. 63. sect. 2. & disp. 86. sect. 5.* re- soluit, cum qui habet conscientiam peccati mortalis, nec confiteri potest, teneri ad habendam contritionem, priu- quam Eucharistiam suscipiat; ita ut nusquam dignè susci- piat, nisi probabilitate & inculpate existimat sibi per contritionem remissum esse peccatum suum. Id quod confirmat plurimum tam patrum, quam Scholasticorum Theologorum autoritate, aliquot rationib. in quibus immorari necessaria non est ad nostrum institutum. Satis enim erit notare

id esse conscientem tum doctrinæ traditæ in Concil. Trident. sess. 13. cap. 7. quod idem author bene ostendit: tum etiam ratione, quia is qui concaminatus peccato mortali man- ducat corpus Christi, indignè matutat: ideo enim tali man- dationi ab Apostolo præmittende præscribitur sui ipius probatio: ad conscientia nimis purgationem ab hu- iusmodi forde: quæ expurgatio sine Sacramentali confes- sione non obtinetur per aliam penitentiam quam per per- fectam contritionem; ut satis intelligitur ex ijs quæ Conc. Trid. sess. 14. cap. 4. de illa, & de imperfecta, quæ attrito dici- tur, tradit.

Vnde sequitur illura, qui cum sola attritione recipit hoc Sacramentum, non sancte, sed indignè recipere illud, ut po- te qui recipiat in peccato mortali. Nec dici potest ipsa man- datione sanctificari recipientem: quia prius est ut man- ducent Sacramentum, quam ut recipiat illud effectum. In termino enim mandationis datur sanctificationis effec- tus, cui obex ponitur dum ipsa mandatione mortaliter peccatur; ut censor contingere, cum quis sciens & videns se esse in peccato mortali, ideoq; indignum, manducat ni- hilominus. Ex cuiuslibet autem à tali peccato indignæ man- dationis, poteritq; tanquam non ponens obicem recipere primam gratiam, iustificari ille, qui bona fide putat se contritum, quamvis reuera non sit: aut existimat quidem se tantummodo attritum, sed ex ignorantia excusabili putat ad hoc Sacra- mentum nihilominus licere sibi accedere, siue quia sic forte doctus est à suis doctoribus, siue quia sentit se ha- bere propositum absoluiri & efficax non peccandi de cæ- ro; neq; aliquid amplius, quantum capere potest, sibi nece- sarium esse iudicat.

Quam etiam doctrinam tradens Suarez in citato sect. 5. §. Ad fundamenta, consequenter addit, difficultatem habendi perfectam contritionem, quam aliqui pati possunt propter peccandi confitudinem, vel propter speciales occasiones, non excusat ab illa habenda; ne quidem cum necessitas ad- est statim communicandi: quia semper adeat facultas cum diuina gratia habendi contritionem ipsam, vincendiq; talis difficultatem, quæ in attritione tanta est, quanta in co- tritione: quandoquidem tota posita est in proposito abso- luto & efficaci non peccandi de cætro; quod si semel con- cipiatur, perinde facile erit cum diuino auxilio ad detesta- tionem peccati commissi mentem eleuare ex motu amori, ac ex motu timoris Dei. Non minus vero quam ad co- tritionem, tale propositum requiri ad attritionem, quæ cum Sacramento sufficiat ad iustificationem peccatoris, patet ex Conc. Trid. in cit. cap. 4. dum statuit cam ipsam attritionem, si voluntatem peccandi excludat cum spe venia, Dei donum esse, & Spiritus sancti impulsum; non adhuc quidem inhabitan- tis, sed tantum monensis, quo penitentis adiutus, viam si- bi ad iustitiam parat.

Certum est secundo, Sacerdotem qui sibi conscientius peccati mortali, non habens copiam Confessarij, virgente ne- cessitate celebrauit non premissa confessione Sacramentali; teneri iure Ecclesiastico confiteri cum primum potest. Id enim illi aperte præcipit in Concil. Trident. sess. 13. cap. 7. in fine: *Quod præceptum non pertinere ad laicos pari modo communicantes, aduersus Nauar. utget Suarez in se- quenti sect. 7.* hoc argumento: quod obligatio legis positi- ua non sit amplius extendenda, quam verba eius in sua pro- prietate intellecta requirant. Non enim alia nobis intimatur Superioris obligantia voluntas; quam declarata eius- modi verbis: *I sola voluntas intimata inferiori, hunc obligat.* Neque ad obligacionem sufficit, quod Superioris voluntas sufficit obligandis ad aliquid, si ipsum in mentem ei venisset; reuera autem non venit; sicut nec sufficit ad reatum peccati, quod quis succubuisse tentatus si tentatus non fuit, neque succubuit. At vero Concilium mentionem facit de solis Sacerdotibus, non premissa confessione cele- brantibus.

De quorum numero idem Suarez monet esse Sacerdo- tem, qui in die Paracœus facit officium, in quo nec conse- crans, nec sacrificans communicaat. Item eum qui post consecrationem mortaliter peccat, aut peccati mortalis prius commissi, tunc primum recordatur, & cum interiori contritione communicat; ac demum eum, qui conscientius sibi pec- cati

catus mortalitatis assumitur ad complendum & consummandum sacrificium inchoatum ab alio, quem forte contingit mortis post consecrationem: quia talium actio proprietas est Sacerdotis, tanquam publici ministri sacrificium seu Sacramentum consummantis solemnii ritus Ecclesie: ita ut merito eiusmodi actio possit comprehendendi sub nomine celebrationis, iuxta communem usum, & sensum illius vocis. Negat autem comprehendendi eum qui per obliuionem solam, celebravit confessione non praemissa, quia peccatum ipsius venit tantum illi in mente post peractam celebrationem. Ratio est: quia Concilium dei ipsius tantum loquitur, qui habentes conscientiam peccati mortalitatis celebrant non praemissa confessione. Oblitus vero peccati, non habet proprietas illius conscientiam, cum hac dicat actum importantem notitiam de presenti.

III. Restat de hac re unum monendum, quod praeclare tractat ipse Suarez consequenter in sect. 8. per te quidem loquendo, non esse illicitum paulo post commissum peccatum mortale, communicare praemissa debita confessionem ex accidenti tamen posse esse peccatum graue. Ratio est: quia ex una parte, quantumcumque breve intercedat tempus, potest esse talis conuersio hominis, ut non solum sanctus sit, sed etiam sanctior quam effigie lapsum suum in peccatum. Ex altera parte vero fieri potest, ut qui tam cito communicat, generet alij scandalum, quod maxime timeri debet quando peccatum est publicum, & in consuetudine, ac notum alij. Item, ut exponat se periculum communicandi sine vera detestacione peccati, & firmo proposito emendationis: quia peccatum recens, non ita facile habetur odio: Cuiusmodi periculum contingit maxime in peccatis carnalibus, quae vehementius adherent, magisq; aliquicunque, & excitant hominem. Vnde consulendum semper est, nisi necessitas contrarium suadeat, ut post peccatum mortale commissum, homo, etiam si videot sibi dispositus, abstineat a communione aliquo tempore saltem per diem, ut sese magis colligat, animunque magis a peccato ipso auerteret, & ad Deum conuerteret.

QUESTIO V.

Quae dispositio corporis necessaria sit ad dignè sumendum Eucharistiam.

Ad hanc respondendum est, prater illud quod ratio vniuersitatis dicit, accendendum est ad hoc Sacramentum illo corporis habitu & dispositione, quae interiorum animarum reverentiam & devotionem ostendat: nihil praescripsum esse iure positivo, sive diuinio, sive Ecclesiastico (quod etiam disput. 63. sect. 1. notat Suarez) nihil quod ex Concil. Bracharentis in cap. Ecclesiastica, distinct. 13. praeceptum habeatur quoad Sacerdotem, ut quando communicat, sit stola ita circumscripta, ut de una eademque, ceruicem, pariter & utrumque humerum premens, signum crucis in suo appareat pectori; sique alter egredit, excommunicationis subiiciebat. Quae communio videri quidem potest indicare obligationem sub peccato mortali: sed, ut monet Suarez, si contempnatur, conferi potest non esse tanta; tum quia res ea quae praecepit, non est admodum grauis; tum quia usus communis offendit tale praeceptum non esse in rigore illo receptum: ut argumento est, quod Episcopi Sacerdotem contrauenientem non puniant, neque scandalum inde soleat prouenire: imo viri etiam timorati soleant illud non obseruare, quando commode seruari non potest. In particulari autem de eadem proposita dispositione dici potest, seruandum esse visitatum Ecclesiastica consuetudine ritum fatis simplicem, satisque notum; neque alias indiscretas ceremonias effundendas. Cuius ritus omissionem non carere aliquia culpa addit Suarez in fine eiusdem sectionis: etiam si contemptu scandalorum secluso, nihil sit in eo,

quod videatur mortalem culpam inducere.

**

**

QUESTIO VI.

An aliqua corporalis fiducia sit impedimentum dignè sumendi Eucharistiam.

Hic satisfieri potest duabus propositionibus. Quibus præmittendum est primo, impedimentum dignè sumendi Eucharistiam, quoddam tale esse ex necessitate, ut eis folium peccatum mortale: quoddam vero ex congruentia tantum, ut conferi potest peccatum veniale, aut aliqua corporis fiducias: atque posterius aliquando rationabilis aliqua de causa posthaberi posse: prius nunquam. Præmittendum est secundo, corporis fiducitatem vel esse perpetuam, seu ad longum tempus, vel temporalem s. u. ad breue tempus.

Prior ergo propositio est: Corporalem fiducitatem per se non impedit ex necessitate, Eucharistie sumptionem, pro qua Suarez in sequenti sect. 2. plures citans Auctores, hanc rationem addit: quod talis defectus corporis, nihil coniunctus sit cum peccato tanquam cum causa, vel cum effectu ipsum comitante, nihil referat ad honestatem morum, nec pertinet ad bonitatem, vel malitiam moralem (ad quod facit illud dictum Domini Matth. 15). Non lotis manibus manducare, non coquinaria hominem. Ideoque non debet de se censeri obex Sacramenti, tanquam repugnans illius sanctitati, aut diuinæ gratiæ, est effectus illius primarius. Et certe durum est, cum qui perpetuum habet maculâ, cum præsternit Christus non exhorribit tageret leprosum, Matth. 8. nec tangi a patiente fluxum sanguinis Marci 5.) semper, aut longo tempore priuare hoc Sacramento salutis; existentem alioqui puræ mentis ac vite inculpabilis.

Quod si macula temporalis sit, quæ brevi auferenda spectret, caue videatur aliquam indecentiam affere; pariter videbitur reverentia tanti Sacramenti exigere, ut suscepit illius differatur ad breue illud tempus, in quo ea auferenda est. Hocque sensu vult Suarez accipendum, quod aliqui Sancti docent, tam corporis, quam mentis puritatem requiri ad huius Sacramenti susceptionem: ut scilicet significant, quando commodè potest, expectandam esse corporis emundationem à macula qua fedatur; sicut feminæ post partum aliquamdiu expectare solet, non quidem ob obligationem aliquam præcepti, sive scripti, sive consuetudine introducti, ut patet ex cap. viro, De purificatione post partum: sed ob decentiam; quandoquidem una ex parte tales feminae ratione debilitatis non possunt accedere ad Ecclesiam, ut ibi Eucharistiam sumant neque ex altera parte, illa in tanta sunt necessitate, ut ad eas Eucharistia defeni debet.

Posterior propositio est: Corporalem maculam propter aliquos effectus ex ea resultantes, posse aliquando, si nonde præcepto, & de necessitate, saltum de confilio, & de congruitate impeditre sumptionem Eucharistie. Ad cuius probationem facit cap. Tua nos, De Clerico agrot. in quo præcipitur, ut Sacerdos leprosus abstineat ab altaris ministerio, propter scandalum & horrorem populi. Facit etiam ratio, quia interdum propter corporis defectum aut maculam homo impeditur ne possit ita se disponere, ut cum debita devotione & reverentia ad Eucharistiam accedat: nimis quia reddit illum ad res diuinæ & spirituales tractandas ineptum, vel magno mentis distractionem generat, variisque cogitationes suggestur, iuxta illud Sapient. 9. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & terrena inhabitatione deprimit sensum multa cogitantem. Quod quando contingit, dubium non est, consultum esse tantisper Eucharistiam differe. Imo id non facere, est peccatum veniale, cum homo operam dare debet, ut cum actuali deuotione & reverentia ad hoc Sacramentum accedat.

QUESTIO VII.

An carnalis pollutio, aut actus coniugalis erit iam secluso peccato mortali, sive impedimentum dignè sumendi Eucharistiam.

Notandum est ex doctrina D. Thomæ 3. parte questionis 80. art. 7. pollutionem carnalem ex se non esse peccatum, cum

cum non sit inmediate in potestate hominis: posse autem peccatum esse mortale, si proueniat ex causa mortalium cum ex affectu libidinis procuratur in seipso formaliter; vel datur illius causa mortalism; cuiusmodi sunt ebrietas, turpia colloquia, impudica cogitationes voluntaria, aspectus, & contactus lubrici. Pariter quoque posse peccatum veniale esse, si proueniat ex veniali causa, ut ex aliquo modo excessu in sumptione cibi. Relinqui autem sive natura, quando causa ex qua prouenit nullum est de se peccatum: ut moderata sumptus necessaria reflectionis, aut cubatio super latus ad capendum necessarium somnum, auditio confessionis, vel aliquid fecundinum ob iustas causas, studium gratia docendi vel concessionandi, positum in iis quae ad peccatum carnis pertinet. Id quod procedit ex Soto in 4. diff. 12. quest. 1. art. 7. col. 5. etiam si praeuisa sit inde secutura, dummodo abstat affectu libidinis & consensus in eam. Adde ex codice D. Thoma in viii. causam pollutionis posse esse triplicem: unam extrinsecam, puta illusionem daemoni; alteram intrinsecam ex parte mentis, videlicet praecedentes cogitationes turpes; tertiam intrinsecam ex parte corporis, nempe superfluitatem seu abundantiam cib, vel potus, aut naturae debilitatem. His prenotatis respondetur ad questionem aliquot conclusionibus.

Prima est: Cum in homine pollutionis secuta ex peccato mortali, sit etiam peccatum mortale, de ea facienda est Sacramentalis confessioante Eucharistia sumptionem. Hac patet per antedicta initio quartae questionis. Aduentum est autem pro praxi; eodem die quo talis pollutionis contigit communicare præmissa confessione, non esse de se peccatum mortale, prout ex Palud. habet Sylvest. in verb. Eucharistia, 3. quest. 10. in fine. Et ratio est: quia sublato mortali peccato, siquid inde remaneat impedimentum sumendi Eucharistiam, ipsum non est ex necessitate, sed solu ex concuritate, seu decentia; cuius defectus tantum constituit irreuerentiam venialem; ad quam iuxta communem Theologorum & Canonistarum sententiam, ut Soto notat in fine citat. art. 7. vitandam, sive ut in tali casu decenter communioni fumatur, sufficit expectare tempus vigintiquatuor horarum. Ab eadem quoque potest excusare interueniens rationabilis causa communicandi; ut quando dies festus exigit Missam celebrariab eo cui talis turpitudine contingit: aut ipse celebrare debet loco alterius absentis, aut ostendat aliqui aliquid scandalum: ut cum adeat tempus, in quo quis ex sua congregationis consuetudine vel statuto, debet cum ceteris communicare, vel pro suo more debet Missam dicere; vel solemnis festivitas adeat in qua sentit magnam deuotionem & affectum communicandi, vel tempus adeat lucrandi Iubilaeum.

Dubitari autem potest: An proposita conclusio procedat quando quis de peccato suo mortali confessus est, antequam ex eo sequeretur pollutionis. Ad quod respondentum videtur, non esse quidem necessarium id assertere: quia cum peccatum illud mortale delatum fuerit per confessionem, non manet malitia ipsius, ex qua pollutionis mortalis secuta esse censatur; attamen esse tutius, tunc quoque eandem conclusionem seruare in praxi: confitendo scilicet ante communionem de tali pollutione, ad expressorem explicationem grauitatis peccati praecedens, quam effectus ex peccato ipso fecutus manifestat plenius: sicut cum quis vulnerauit alium, & statim confessus est, ad expressorem explicationem grauitatis illius culpe, de effectu ex ea fecuto confitetur.

Secunda conclusio est: Pollutionem prouenientem ex causa tantum veniali impedit communionem solummodo ex congruentia. Ratio est: quia solum peccatum mortale in anima perseverans, communionem ipsam impedit ex necessitate, tanquam directe contrarium sanctitati Sacramenti, & ipsius principalis effectui, qui est gratia sanctificans.

Tertia conclusio est: Si pollutionis sit mere naturalis, contingens absque peccato etiam veniali, non esse quidem de se impedimentum sumendi Eucharistiam, posse tamen ratione suorum effectuum. Hec quoad priorem partem satis patet ex antedictis in præcedentibus, quest. 6. quandoquidem de ea tanquam de quadam corporis scinditatem iudicandum

est. Quoad posteriorem partem vero patet: quia pollutionis effectus consenserit ipsam sumptionem impedit, si in homine maneant: ut scindit corporis ob indecentiam immunditici vasis in quo cœlestis hoc ferculum exceptitur: & distractio mentis, ob indecentiam, quando pollutionem passus se adhuc sentit inceptum ad res diuinam tractandas; patiendo varias distractiones & mentis evagationes, prout solet vñuenire hominibus vulgaribus, quibus propter ea consuenda est dilatio sumptionis Eucharistie, donec quieti sint, & a talibus impedimentis liberis: licet ad illam non obligetur saltem sub mortali, prout in Summa de Sacramentis, num. 81. Franciscus à Victoria expressit: dummodo tamen quantum possunt, colligant se & vñiant Deo. Nam esti patiuntur aliquam mentis evagationem, illa tamen, cum nec ita se voluntaria sit, nec in sua causa, est absque peccato. Vnde cum occurreret aliqua necessitas, vel specialis utilitas, taliter distractus non tenebitur sacram communionem, vel sacrificium diserte propter eiusmodi passionem inculpabilem; quamquam cum minori actuali apertitudine & deuotione ad Sacramentum accedens, percepturus non sit forte tantum spirituale dulcedinem, quantum aliqui percepserit.

Imo cum pollutionis deprehendit ut ex daemoni tentatione prouenire (ut cum nulla data illius causa solet accedere, eo tempore quo statuit quis communicare) contentenda est prout Suarez quoque notat in citata disput. 68. sect. 2. vers. Ex hac: entendit tamen cum reuerentia & deuotione debita, ad tantum sacramentum accedere. Multo etiam magis contentenda est, si credatur ex causa mercenarii prouenire, omninoque inuoluntaria esse: ut communiter contingit in iis qui ex naturae insfirmitate patientur diuernum seminis fluxum; aut ex nimio timore in eam prolabendi, quo aliqui nimium solliciti de ea vitada in eam prolabuntur; quibus ideo consulendum est, ut ab eiusmodi consideratione animalium auerant, & se committant Deo in re quae contingens sine ipso forum consenserit in illicitam delectationem, non potest magis credere animam, quam sputum, vrina, aut aliud corporis excrementum.

Quod maxime inculcati potest personis spiritualibus, & timoratæ conscientiæ, quibus Deus se pote tale quid contingere permittit ad humilitatem, & maius meritum ipsorum: ut de se D. Paulus testatur, in priori ad. Corint. 12. dicens: Et ne magnitude reuelationum excollet me, datus est mihi stimulus carnis meæ, &c.]

Vltima conclusio est: Eodem modo iudicandum esse in hac re actu coniugali ac de pollutione, cum qua communem habet corporis scinditatem; atque adeo ut possit esse tum peccatum mortale, ut cum quis cognoscit suam tanquam alienam; tum veniale, ut cum quis suam cognoscit præcipue ob carnalem delectationem; tum etiam nullum, ut cum eamdem cognoscit tantum causa prolis suscipienda, vel ad reddendum debitum petivum; ex D. Thoma in citato art. 7. ad 2. & pluribus aliis quos referunt Henriquez in summa lib. 8. cap. 51. § 3. sit K. & Thomas Sanchez in lib. 9. de matrimonio, disput. 13. num. 5. In quo tertio casu, si ad communionem accedere velit, sua voluntati relinquatur, in cap. Vir cum propria, 33. quest. 4. Extra cum easum vero, tum in eodem cap. Tum in pluribus aliis, eadem quest. 4. scilicet ut laubore consilium, præscribitur abstinentia a communione; intellige vnius diei, iuxta communem Theologorum & Canonistarum, ut ante ex Soto retulimus, sententiam. Talis vero præscriptio ratio esse potest, quod ex eiusmodi actu, quando ex nimia concupiscentia carnis, & affectu voluntatis procedit, oriatur magna distractio, hebetudoq; mentis ad res spirituales: cum qua, etiam delecto iustam penitentiam peccato, accedere ad Eucharistiam, regulariter habet irreuerentiam venialem: quod Suarez quoque ex D. Thom. & nonnullis aliis notat in eadem disput. 68. sect. 2. in fine. Aduerter obiter, quod etiam admonet à Victoria in fine citati num. 81. bonum quidem esse, ut post Eucharistia sumptionem vir abstineat a propria vxore; id t. mea non esse de necessitate.

QUESTIO VLTIMA.

An ad digne suscipiendam Eucharistiam, necessarium sit suscipientem ieumum esse.

Quæ hoc pertinet Suarez *ibid. sect. 3. 45. & 6. late per sequitur, quæ quam breuissime fieri poterit, ad praxim accommodate, complectemur aliquot documentis.*

Primum est: *lure quidem diuino prohibutum non esse Eucharistiam sumere post cibum & potum: conuenienter tam ab Ecclesiæ præcepto esse, ut tantum à ieum sumpetur.* Prior pars paret ius diuinum, nec scriptum nec traditum habeatur; nec ex Christi institutione colligatur, aut ex natura rei, quia Christus illam porrexit Discipulis postquam cœnatum est: nec tale quid est res de se mala. Posterior pars confitat ex Ecclesiæ vnu ab Apostolis accepto, ut traditur in cap. Liquido. De consecrat. distin. 2. & plurim Patrum & Conciliorum autoritate confirmat Suarez in citata sect. 3. dict. t. talisq; præcepti conuenientiam repetit. Tum ex Spiritu sancti assentientia, per quam Ecclesia in fide & moribus erare non permittitur.

Nec obicias prememoratum Christi factum: quia non fuit, ut ipsum in eo imitaremur, sicut nec cum circumcidisti alia legalia seruare voluit. Tum etiam ex reverentia huic Sacramenti debita: quia inde instruuntur fideles corpus Domini diadicare, seu discernere à communibus cibis, ac etiam ponderare, quod Christus sit primus & præcipuus ipsorum cibus. Vitatur etiam periculum vomitus, mensque inferior est & expeditior ad res diuinam cum deuotione tractandas.

Secundum documentum est, ieumum quod ante communionem necessarium est ex Ecclesiæ præcepto, debere esse natura, seu quo nihil à media nocte sumpsum sit per modum cibi vel potus, ne quidem in modica quanitate, ex cap. Nihil. §. Nullus. 7. quæst. 1. aut per modum medicinae, seu intentione tantum subveniendi aliqui occurrent corporali necessitatibus. Itud est D. Thomas 3. par. quæst. 80. art. 8. ad quartum. In quo omnes Theologos conuenire Suarez monet in seq. sect. 4. sub initium. Atque ad eius confirmationem facit Ecclesiæ confutatio: quæ optima interpres est legum in ea latarum. Idem tradens Henriquez in sua Summa lib. 8 cap. 49. §. 2. addit id procedere quantumcumque illud modicum non sit nutritium, ut papirus; nam nec aqua nutritiva est. Item quantumcumque illud postquam træctum est in stomachum, statim euomatur: quia ex eo non cessat ratio cibi vel potius sumpti.

De ieum natura necessario ad Eucharistiam digne sumendum.

SECTIO I.

Ad huius intelligentiam, notandum est primo, tunc dici aliquid per modum cibi vel potius sumi, quando ore accipitur, & propria actione vitali in stomachum træcitur edendo vel bibendo: quod quia contingit non tantum cum refæcio corporis, sed etiam cum medicina furnitur, vere enim hec comeditur aut bibitur: sicut illius, ita & huius sumptione ieum natura frangi censetur; non item cum quis deglutit sanguinem, aut alium quemcumque humorem ex capite in os descendente (quod pluribus in margine citato habet Henriquez in seq. cap. §. 50. 4.) quia tunc non vere comeditur, cum non traicatur in stomachum quod extrinsecus ore sumptum sit: nec etiam cum quis aliquid extrinsecus ore sumit quidem, sed illud casu & præter intentionem deglutit, ut cum quis muscam aut alias gutras pluvia inaduententer deglutit, aut cum prægustando iuseculum, quod exspuit, aut abluo os, aliquid cum saliuæ casu & contra intentionem træcitur. Neq; opus est, ut illud sit in saliuam conuersum, ut Sylvester Eucharistia 3. quæst. 6. habet ex Palud. in 4. distin. 8. quæst. 2. art. 2. concl. 2. Addit cum Sylo. Suarez ex D. Thoma quantitatem sic sumptum debere esse valde parvum, quia debet ita permisceri saliuæ, ut possit cum ea per modum vnius træci.